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در سیاست 
خارجی »نه 

شرقی، نه 
غربی« طی 

چهار دهه 
گذشته، 

ایران همواره 
با شیوه ها و 

تاکتیک های 
پویا، روزآمد 
و هوشمند، 

مسیر مستقل 
خود را پیش 

برده و در این 
مسیر، بالطبع 

دوستان و 
دشمنانی دارد 

و می یابد؛ 
برخی از 

دشمنانش 
شکست 

می خورند و به 
مرور تبدیل 

به بی طرف و 
بعضاً دوست 

می شوند. 
بعضی از 

دوستانش هم 
گاهی تبدیل 

به بی طرف یا 
رقیب و بعضاً 
افتاده در دام 
دشمن  شده 
یا در دوستی 

خودشان 
پایدار 

می مانند؛ 
بنابراین در 
این روابط 

مستمر و 
متغیر دوستی 

و دشمنی 
سیاسی در 

عرصه جهانی، 
نظام مستقل 
مردمی ایران 

همواره 
کوشیده 
بر مبنای 

ارزش ها، 
منافع، 

اقتضائات، 
مقدورات و 

شرایط، رابطه 
حکیمانه و 

مطلوب خود 
را تنظیم کند

تحلیلی بر راهبردهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در چهار دهه اخیر

حافظ منافع ملی در برابر سلطه جهانی

معاندان خارج و داخل نظام ایران، تحت 
حمایت رسانه ای، مالی، لجستیکی و 
سیاسی امریکا و متحدانش، مدت هاست 
که به این شائبه و اتهام دامن  زده اند و 

می گویند: »جمهوری اسامی به روسیه و 
چین وابسته شده است!« اتحاد جماهیر 
سوسیالیستی شوروی که حامی اسرائیل 
و صدام هم بود، بعد از فروپاشی، قریب 
دو دهه متحد و شریک غرب بود و الگوی 
گورباچفی و یلتسینی آن، محبوب و مطلوب 
مدعیان غرب گرا شده بود و در کنار امریکا 
و ناتو علیه ملت ایران مشکل سازی می کرد 
ولی از تیغ اعتراض و انتقاد غرب گرایان 
مصون و محفوظ بود، اما بعدها که به 
علت الزام و اضطرار ژئوپلیتیک و دورویی 

و عداوت غرب و ظهور منافع حیاتی 
متفاوت و راهبردهای جدید روسیه ، پوتین 
از همکاری استراتژیک با امریکا و اسرائیل 
چشم پوشی کرد و به ناچار با برخی منافع 
ملت ایران همگرایی و همراهی پیدا کرد، 
از چشم جریان غرب گرا و اپوزیسیون 

ضدانقاب افتاد.
چین »پسا مائو«ی پیوسته به اردوگاه غرب 
و پذیرای نظام کاپیتالیستی هم تا وقتی 
که الگوی غرب گرایی و سازش با امریکا 
بود، در چشم اپوزیسیون و غرب گرایان 

مجتبی سلطانی

گزارش تحلیلی

تبدیل به بی طرف یا رقیب و بعضاً افتاده 
در دام دشمن  شده یا در دوستی خودشان 
پایدار می مانند؛ بنابراین در این روابط 
مستمر و متغیر دوستی و دشمنی سیاسی 
در عرصه جهانی، نظام مستقل مردمی 
ایران همواره کوشیده بر مبنای ارزش ها، 
منافع، اقتضائات، مقدورات و شرایط، 
رابطه حکیمانه و مطلوب خود را تنظیم 
کند. در حدود و ثغور دایره مشخص 
»هویت و منافع و امنیت ملی ایران« البته 
که در کنار کامیابی ها و موفقیت های بزرگ 
سیاست خارجی، برخی دولت های پیشین 
اشتباهات تاکتیکی و ناکامی هایی هم 
داشته اند، اما مسیر خدشه به استقال 
و اقتدار ملی همواره مسدود بوده و 
زیاده خواهی ها و فشارهای دشمنان راه به 

جایی نبرده است.
از ابتدای تأسیس نظام جمهوری اسامی، 
برخاف اتهام شایع نادرست، سیاست 
خارجی ایران هرگز به مفهوم منفی و 
»ایدئولوژیک«  واقعیت گریز  و  متصلب 
نبوده است بلکه همواره پویا، منعطف 
آرمان خواهانه  توأمان  و  و عمل گرایانه 
بوده است. در سیاست  و واقع بینانه 
خارجی عقایی ایران، اصول و ارزش های 
اعتقادی در بطن و متن منافع ملی، تعریف 
و تعبیه و درهم تنیده شده اند و اساساً 
تعارض و تزاحمی با یکدیگر ندارند که 
فی الواقع اسباب رمی و انتساب به »تعصب 
و تصلب ایدئولوژیک« برای بدخواهان 
و بدگویان فراهم شود. البته مدعیان 
ایدئولوژیک بودن سیاست خارجی نظام، 
در قبال رویدادهای تاکتیکی پراگماتیستی 
مانند بیانیه الجزایر و ماجرای مک فارلین و 
رویکرد تنش زدایی و گفت وگوی تمدن ها و 
برجام و بسیاری از کنش های مسالمت آمیز 
و دوستانه دولت های گوناگون پیشین 
با امریکا و اروپا که اثبات حسن نیت و 
یا  اتمام حجت داشت، تجاهل العارف 
تحریف موضع و موضوع می کنند یا آنها 
را با وجود تعدد و تکرار، استثنایی و اساساً 
خاف اراده کان نظام برمی شمرند. اما 
باید متذکر شد که در اجرای موارد مزبور 
و مشابه، خطاها و تخلفاتی در دولت ها 
رخ داد ولی مدیریت کان نظام بر آنها 
اشراف داشت و اگر اساساً با آن تاکتیک ها 
مخالفت داشت، از ابتدا جلوی آنها را 

می گرفت.
وجود اختاف نظرهای سیاسی و جناحی 
داخل کشور و نوسانات آن موارد هم 
طبیعی بود، ولی شکست ها و ناکامی های 
آنها معلول بدعهدی و دروغ پردازی و 
زیاده خواهی و نفاق و عداوت امریکا و 
متحدانش بود. در حالی که در تدبیر 
آن گونه روش های تعامات خارجی، 
اصولی مانند انعطاف و نرمش قهرمانانه، 
دشمن،  از  بهانه  و  مستمسک  خلع 
تشخیص و تطبیق با شرایط متحول و 
اقتضائات متغیر، جابه جایی هوشیارانه 
مواضع و خاکریزها و سنگرها و اخال 
در محاسبات و معادلات رقبا و دشمنان، 
حاکم بر شیوه های مدبرانه و عاقانه 
جاری در سیاست خارجی کشور بوده 
است که بدخواهان و بدگویان آنها را 
قبال  نادیده می گیرند. همچنین در 
تناقض اتهام تعصب و انجماد ایدئولوژیک 
به سیاست خارجی، با واقعیت توسعه 
هوشمند روابط روسیه و چین و پیمان 

شانگهای و اتحادیه بریکس، وارونه گویی 
و سفسطه و طلبکاری می کنند که دیدید 
گفتیم اینان ایدئولوژی را بر منافع ملی 

ترجیح دادند.
در قاموس اینان، منافع ملی ایران فقط 
در دامن امریکا و غرب نهفته و لاغیر. 
جامعه جهانی هم یعنی امریکا و ناتو و 
اقمار غرب. از طرفی سال ها گفته  و تبلیغ 
کرده اند که نظام با معیارهای ذهنی 
مذهبی و کلیشه های متحجرانه ایدئولوژی 
با دنیا مواجه شده است؛ اما همزمان به 
همین نظام خرده می گیرند که چرا روابط 
راهبردی با دولت ملحد چین و دولت 
ارتدوکس روس یا دولت های کاتولیک 
ونزوئا و برزیل و امثالهم برقرار کرده و با 
مشرکان خارج از اردوگاه غرب، نرد عاقه و 

است. باخته  محبت 
بالاخره اتهام و جرم نظام معلوم نیست؛ 
هرگونه که به اقتضای شرایط و مصالح 
رفتار کند، انعطاف نشان دهد، تعامل 
کند،  مشارکت  کند،  مقاومت  کند، 
همواره با دوستان، مروت و حتی گاهی 
با دشمنان، صبر و مدارا پیشه کند، نزد 
معاندان و مخالفان خوش انصاف همیشه 
مبغوض و محکوم و مطعون است؛ چون 
همه چیز مربوط و نامربوط را هم باید 
به هم ربط داد و فقط عیوب و ضعف ها و 
اشکالات این نظام دیده و برجسته شود و 
خوبی ها و محسناتش هم باید مقلوب به 

بدی ها و ذمائم شوند.
اخیراً هم چون نظام  اسامی در مقابل 
ظلم و باج خواهی و سلطه گری غربی ها 
عقب نشینی نکرده و در آستانه بی بازگشت 
قدرت فرامنطقه ای و استحکام کامل درونی 
قرار گرفته است، دشمنان با تمام قوا 
تاش کردند که با آشوب آفرینی ملت 
ایران را از پا بیندازند و اکنون معاندان 
و عنادخویان و متحیران اهل لجاج و 
جحود، افسرده و سرخورده از شکست 
اوهام خویش، تحولات اخیر سیاست 
خارجی متکی بر پیروزی های دهه اخیر 
ایران و جبهه مقاومت را تاب نیاورده و آنها 
را تحقیر و تصغیر می کنند و به مغلطه و 
لاف و گزاف حقیقت ستیزانه، نشانه ضعف 
ایران، تصویر و توصیف  و عقب نشینی 
می نمایند. در حالی که حتی بسیاری 
از رسانه های معتبر جهان و کارشناسان 
سیاسی و برخی مقامات دیپلماتیک، 
تلویحاً یا تصریحاً به پیروزی و کامیابی 

ایران، اذعان کرده اند.
طُرفه آنکه مدعیان اپوزیسیون داخل 
کشور برای داعیه و دعوی اصاح، منحرف 
و متمایل به همان دشمنان تاریخی ایران 
شده اند که اساس انقاب ایرانیان برای 
مقابله با سلطه آنان شکل گرفت. یعنی، 
به این سیره و سیاق، راه حل مقابله با 
انحراف کذایی در نظام، رفتن به آغوش و 
غلتیدن در دام و دامن انگلیس و امریکا و 

صهیونیسم است.
گویی مدعیان شکست خورده و فرتوت 
ارتجاع و تجدیدنظرطلبی و ژاژخا های 
»ندامت در عصر حیرت« و »نرمالیزاسیون 
سکولار غرب مدار« نه تنها مقام »کدخدا« 
بلکه جایگاه »خدا«یی برای امریکا و غرب 
قائل شده اند که صریحاً و علناً برای این 
مُلک و ملت غیور و دلاور دوران، نسخه 
پوسیده و ننگین سازش و تسلیم در برابر 

قلدری و جباریت غرب می پیچند.

ارج و قربی داشت و بعضاً اسباب مامت 
و سرزنش ایران نیز بود که »از چینی ها یاد 
بگیرید و تن به هژمونی امریکا بدهید تا 
رستگار شوید«؛ اما وقتی که در استراتژی 
غربی ها، تصویر چین شریک به رقیب 
و دشمن  بالقوه سلطه غرب تبدیل شد، 
دوستی استراتژیک با چین برای ایران، 
عیب و ایراد و نشانه وابستگی به شمار 

. مد می آ
اگر ایران مقتدر کنونی اهل اندکی سازش، 
تسلیم و وابستگی بود، به مدار وابستگی 
همان امریکا و اروپای محبوب اپوزیسیون 
بازمی گشت، با سابقه مشعشع دوران 
و  پهلوی. در شرایط عجیب  و  قاجار 
متاطم جهان کنونی، کدام ناظر منصف 
و واقع بین در دنیاست که نداند رابطه 
راهبردی نظام جمهوری اسامی ایران 
با دو دولت قدرتمند روسیه و چین، در 
اوج استقال سیاسی، اقتدار نظامی 
و ژئوپلیتیک ایران، بر اساس منافع و 
امنیت ملی، مبتنی بر عزت و حکمت 
و مصلحت شکل گرفته است؛ اما ضد 
انقاب خارج و مدعیان معاند داخل، این 
رابطه را مشابه »وابستگی« رژیم کودتایی 
پهلوی به انگلیس و امریکا نمایانده و 
می گویند: »نظام، روسوفیل و چینوفیل 
شده است!«البته به زبان بی زبانی و غالباً 
بازبانی، مطلوب و مقبول آنان این است 
که نظام ایران، انگلوفیل و آمریکوفیل 
و صهیونوفیل باشد ولی چون جمهوری  
اسامی مستقل و مقتدر با همگرایی 
قدرت های آسیایی، عضو مؤثر اتحادیه 
سازندگان نظام چندقطبی جدید جهانی 
شده است، باید به کذب و افترا وابسته 
نامیده شود و در پیشگاه هژمونی رو به 
زوال امریکا و صهیونیسم، قربانی و براندازی 

. د شو
این واقعیت غیرقابل انکاری  است که ملت 
ایران با هویت اسامی و انقابی خود در 
روابط با همه قدرت های جهان، فقط 
منافع ملی اش را جلب، جذب و هضم 
می کند. انقاب اسامی از آغاز پیدایش 
خود، داعیه هویت و گفتمان نوین در 
مقابل همه شرق و غرب، از جمله چین 
و روسیه داشته است. مضحک است که 
کسی مدعی شود ایران مقتدر کنونی 
پس از ۴۴سال تحکیم استقال و توان 
ملی، در مدار چین و روسیه قرار گرفته و 
مقهور این دو کشور شده است؛ بلکه در 
شرایط پیچیده جهان کنونی، این روسیه 
و چین هستند که به دلیل منافع اقتصادی 
و استراتژیک خود، به ایران، قدرت برتر 
خلیج فارس تا دریای مدیترانه، بیشتر 

نیازمند شده اند.
البته طبعاً ایران هم مانند روابط با بقیه 
کشورها، نیاز متقابل متعارف داشته و دارد. 
اما جمهوری  اسامی هیچ وقت به خاطر 
»نیاز و احتیاج«، استقال و اصول و مبانی 
و ارزش ها و عزت خود را زیر پا نگذاشته 
است. ایران اگر می خواست از اصول و 
اقتدار خود صرف نظر کند و رفع نیاز را 
بر اصالت و کرامت و شرافت خود ترجیح 
دهد، در برابر امریکا و ناتو عقب نشینی 
می کرد. در سیاست خارجی »نه شرقی، 
نه غربی« طی چهار دهه گذشته، ایران 
همواره با شیوه ها و تاکتیک های پویا، 
روزآمد و هوشمند، مسیر مستقل خود 
را پیش برده و در این مسیر، بالطبع 
دوستان و دشمنانی دارد و می یابد؛ برخی 
از دشمنانش شکست می خورند و به 
مرور تبدیل به بی طرف و بعضاً دوست 
می شوند. بعضی از دوستانش هم گاهی 

»نه شرقی نه غربی« به چه معناست؟
»نه شرقی نه غربی« اصلی است که به عنوان الگوی سیاسی جمهوری اسامی ایران در روابط 

بین الملل مطرح است. این سیاست به معنای رویکردی برگرفته از ارزش ها و آرمان های انقاب 
اسامی است و به هیچ وجه به معنای قطع رابطه و عدم نیاز به کشورهای بلوک شرق و غرب 

تعریف نمی شود. در واقع، این سیاست به معنای متفاوت بودن رویکرد جمهوری اسامی نسبت به 
کشورهای شرقی و غربی تعریف می شود.

این اصل زمانی بیان شد که ابرقدرت های جهان، مانند امریکا و شوروی، خوی استعمارگری و غارت 
منابع کشورهای مستضعف را به عنوان دکترین آشکار و پنهان خود قرار داده بودند. با تفکر صدور 

انقاب، جمهوری اسامی سعی در تعریف عملکرد خود در سطح نظام بین الملل داشت. در دهه های 
گذشته، رهبری انقاب با بدبینی نسبت به مذاکره و ارتباط با طرف های امریکایی و اروپایی، مانع 

دستگاه دیپلماسی برای پیشبرد مذاکرات برجام نشدند و همچنان به دنبال حفظ استقال و منافع 
ملی هستند. در نتیجه، »نه شرقی نه غربی« به معنای ارائه یک رویکرد مستقل و بر پایه ارزش ها و 

آرمان های انقاب اسامی در روابط بین الملل است و به هیچ وجه به معنای قطع رابطه با کشورهایی 
از این قبیل نیست.

در بررسی قراردادهای بلندمدت، باید از اظهارات سطحی و کوچه بازاری دوری کرد. دلیل این موضوع 
نیز ساختار این گونه قراردادهاست زیرا بسیاری از دستگاه های کشور در این قراردادها شرکت دارند.

ساختار سندهای همکاری ایران با شرکای خود بسیار پیچیده است. در حال حاضر، کشورهای غربی 
ایران را تحت شدیدترین تحریم های اقتصادی قرار داده اند و حتی از فرستادن برخی داروهای کمیاب 

برای بیماران ایرانی دریغ می کنند. 
در این شرایط، عقانیت حکم می کند که کشور به دنبال برقراری ارتباط با شرکایی باشد که 

رویه های متفاوتی دارند و در سیاست بین الملل، همراه ایران هستند و سابقه بدی در رابطه با 
کشور ندارند. در غیر این صورت، کشوری که در نظام بین الملل به هر بهانه ای منزوی باشد، به 

شکست محکوم است؛ تاش های جمهوری اسامی در عرصه سیاست خارجی، درواقع پویایی این 
عرصه را نشان می دهد.

تأمل

مضحک است که 
کسی مدعی شود 

ایران مقتدر کنونی 
پس از ۴۴سال 

تحکیم استقال 
و توان ملی، در 

سیاست خارجی 
مقهور شده است

44
سال

تسنیم

ایرنا


